
DECRETO DIRIGENZIALE N. 224 del 3 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE ISTRUZIONE, 
EDUCAZIONE PERMANENTE, PROMOZIONE CULTURALE - Delibera di Giunta Regionale n. 1416 
dell'11/09/2008 - Attivazione comodato d'uso per gli studenti degli istituti superiori statali in con-
dizione di disagio economico. 

IL COORDINATORE 

PREMESSO  
- che con atto deliberativo di Giunta Regionale n. 1416 dell'11/09 /2008 sono stati individuati interventi 
specifici a sostegno del diritto allo studio degli studenti appartenenti alle fasce deboli; 
- che, segnatamente per quanto attiene alla fruizione dei libri di testo, con il richiamato atto deliberativo, 
è stato programmato il riparto di  risorse aggiuntive tra i Comuni sul cui territorio insistono le scuole 
statali secondarie di primo grado, ai fini di un incremento del "bonus" finalizzato all'acquisto dei libri di 
testo attribuito agli  alunni della scuola dell'obbligo, appartenenti alle famiglie in fascia debole che 
presentino un reddito ISEE riferito all'anno 2007 non superiore a €.5.000,00;  
- che, in aggiunta,  la citata delibera  ha inteso  sostenere, quale provvidenza in favore degli studenti 
delle scuole statali superiori  e delle loro famiglie, l’istituzione del servizio del comodato d’uso, inteso 
come  ulteriore modalità di fornitura dei libri di testo;  

PRESO ATTO  
- che la citata delibera ha disposto di incaricare gli Istituti scolastici statali  di 2° grado della Regione 
Campania di acquisire un'adeguata dotazione libraria ai fini dell'attivazione dell'istituto del comodato 
d'uso, per garantire la massima copertura del corredo di  libri scolastici  di cui lo studente in condizioni di 
disagio economico  - che presenti  un reddito ISEE riferito all'anno 2007 non superiore a € 10.633,00 -  
beneficia in base agli interventi di cui all'art. 27 della L.448/98; 
- che, a tal fine, ha incaricato il Coordinatore dell'AGC 17 di adottare, con apposito decreto, l'Avviso 
destinato alle scuole secondarie superiori statali della Regione Campania, recante le procedure e le 
modalità per l'attuazione  del comodato d'uso; 
- che  allo specifico  intervento  ha  destinato  un importo complessivo di € 3.000.000,00  imputato sulle 
risorse rese disponibili dalla DGR 702/08 sulla UPB 22.79.216 - Capitolo di Spesa n. 5717 -  E.F. 2008, 
impegnati con D.D. n. 90 del 22/09/2008; 
- che la Delibera 1416/2008  dispone di dover assicurare la massima semplificazione e celerità delle 
operazioni di spesa legate alla chiusura della Programmazione dei Fondi strutturali 2000-2006 e, 
comunque, non oltre il 15/12/2008; 

RITENUTO  
- che si possano, conseguentemente,  definire, con apposito Avviso rivolto alle istituzioni scolastiche 
statali  interessate, tempi e modalità di attuazione del servizio di comodato d'uso, da attivarsi per l'a.s. 
2008/2009 negli istituti superiori statali della Regione Campania;  
- che si possa, preliminarmente, operare il riparto delle risorse assegnate, per ambito provinciale, in 
misura direttamente proporzionale al numero di alunni delle scuole superiori statali, in condizioni di 
disagio economico, così come definito dalla DGR n. 1416  dell'11/09/2008 ,  al fine di pervenire ad una 
prima quantificazione della disponibilità da utilizzare  a favore delle scuole superiori  di ciascuna 
Provincia, secondo la tabella di seguito riportata: 

PROVINCIA STUDENTI IN 
DISAGIO ECONOMICO

IMPORTO

AVELLINO 4.928   217.300,00 
BENEVENTO 3.590   158.301,00 
CASERTA 11.083   488.704,00 
NAPOLI 34.868 1.537.503,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



PROVINCIA STUDENTI IN 
DISAGIO ECONOMICO

IMPORTO

SALERNO 13.566    598.192,00 
TOTALI 68.035 3.000.000,00 

- che si possa incaricare il Servizio Diritto allo Studio ed Edilizia Scolastica del Settore Istruzione, 
competente per materia, di effettuare l'istruttoria ai fini della predisposizione di un elenco, articolato per 
ambiti  provinciali, degli istituti  interessati all'attivazione del comodato con l'indicazione per ciascuno di 
essi, del numero di dotazioni librarie  che possono essere acquistate  - calcolate con riferimento alle 
risorse finanziarie destinate  a ciascun ambito provinciale,  alle condizioni socio economiche del territorio 
su cui opera ogni singolo istituto e alla proposta progettuale inerente gli obiettivi e le modalità di 
realizzazione del servizio -  assicurando, comunque, almeno una dotazione libraria per ogni istituzione 
scolastica richiedente;   
- che si possa prevedere, in sede di predisposizione dell'elenco delle istanze accolte,  la compesazione  
delle risorse ripartite tra gli ambiti provinciali, relativamente alle maggiori o minori esigenze 
rappresentate e accolte;  
- che si possa, pertanto  approvare l'allegato Avviso in uno con il formulario di presentazione della 
manifestazione di interesse, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a cui 
devono fare riferimento gli istituti che intendono produrre manifestazione di interesse all'attivazione del 
servizio;

VISTI
- La Delibera  di Giunta Regionale n. 1060 del 19/06 /2008 
- La Delibera di Giunta Regionale  n. 702 del 24/4/2008; 
- Il D.D. AGC 17 n. 78 del 7 giugno 2007;   
- Il D.D. del Settore Istruzione  n. 270 del 27/7/2007;  
- La L. 448/98 ,  art. 27;  
- La Delibera di Giunta Regionale n. 1784 del 24/09/04;  
- Il D.lgs. 15 aprile 2005, n. 76; 
- La Delibera di Giunta Regionale  n. 1871 del 23 novembre 2006;   
- La Delibera di Giunta Regionale n. 2357 del 29/12/2007;  
- La Delibera di Giunta Regionale n. 976 del 6 giugno 2008; 
- La nota prot. 3255/P4 del 3/07/08 del Ministero della Pubblica Istruzione; 

      -    La  Delibera di Giunta Regionale n. 1416 dell' 11/09/2008; 
      -    Il D.D. n. 90 del 22/09/08; 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore Istruzione e delle espresse dichiarazioni di regolarità 
rese dal Dirigente del Settore medesimo e dal Dirigente del Servizio Diritto allo Studio e Edilizia 
Scolastica, nonché  responsabile della Misura 3.6  

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di definire con apposito Avviso rivolto alle istituzioni scolastiche statali interessate, tempi e modalità di 
attuazione del servizio di comodato d'uso, da attivarsi per l'a.s. 2008/2009 negli istituti superiori statali 
della Regione Campania;  
- di approvare, in via preliminare, il riparto delle risorse assegnate, per ambito provinciale, calcolato in 
misura direttamente proporzionale al numero di alunni delle scuole superiori  in condizioni di disagio 
economico così come definito dalla DGR n. 1416  dell'11/09/2008 ,  al fine di pervenire ad una prima 
quantificazione della disponibilità da utilizzare  a favore delle scuole superiori  di ciascuna Provincia, 
secondo la tabella di seguito riportata: 

PROVINCIA STUDENTI IN 
DISAGIO ECONOMICO

IMPORTO

AVELLINO 4.928   217.300,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



PROVINCIA STUDENTI IN 
DISAGIO ECONOMICO

IMPORTO

BENEVENTO 3.590   158.301,00 
CASERTA 11.083   488.704,00 
NAPOLI 34.868 1.537.503,00 
SALERNO 13.566    598.192,00 
TOTALI 68.035 3.000.000,00 

- di prevedere, in sede di predisposizione dell'elenco delle istanze accolte,  la compensazione  delle 
risorse ripartite tra gli ambiti provinciali, relativamente alle maggiori o minori esigenze rappresentate ed 
accolte;
- di incaricare il Servizio Diritto allo Studio ed Edilizia Scolastica del Settore Istruzione, competente per 
materia, di effettuare l'istruttoria ai fini della predisposizione dell'elenco, articolato per ambiti  provinciali, 
degli istituti  interessati all'attivazione del comodato con l'indicazione per ciascuno di essi, del numero di 
dotazioni librarie  che possono essere acquistate  - calcolate con riferimento alle risorse finanziarie 
destinate  a ciascun ambito provinciale,  alle condizioni socio economiche del territorio su cui opera ogni 
singolo istituto e alla proposta progettuale inerente gli obiettivi e le modalità di realizzazione del servizio -  
assicurando, comunque, almeno una dotazione libraria per ogni istituzione scolastica richiedente;   
- di  approvare l'allegato Avviso in uno con il formulario di presentazione della manifestazione di 
interesse, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  a cui devono fare riferimento gli 
istituti che intendono produrre manifestazione di interesse all'attivazione del servizio; 
- di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Lavoro, Istruzione e Formazione, all’AGC 08 
Bilancio, Ragioneria e Tributi ed ai Settori Entrate e Spesa e Formazione del Bilancio, all’AGC 09 
Rapporti con gli Organi nazionali ed internazionali di interesse regionale, al responsabile del FSE (AGC 
16),  ai Settori Istruzione e Formazione Professionale; 
- di inviare al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e sul 
sito www.regione.campania.it;

                                                                                        Francesco Girardi  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



POR CAMPANIA 2000-2006 

AVVISO 

Intervento regionale per il comodato d'uso dei libri di testo per gli alunni delle scuole 
secondarie superiori appartenenti alle fasce deboli

Modalità di attuazione 

VISTI
- La Delibera  di Giunta Regionale n. 1060 del 19/06 /2008 
- La Delibera di Giunta Regionale  n. 702 del 24/4/2008; 
- Il D.D. AGC 17 n. 78 del 7 giugno 2007;
- Il D.D. del Settore Istruzione  n. 270 del 27/7/2007;
- La L. 448/98 ,  art.27;
- La Delibera di Giunta Regionale n.1784 del 24/09/04;
- Il D.lgs. 15 aprile 2005, n.76; 
- La Delibera di Giunta Regionale n. 1871 del 23 novembre 2006;   
- La Delibera di Giunta Regionale n. 2357 del 29/12/2007;
- La Delibera di Giunta Regionale n. 976 del 6 giugno 2008; 
- La nota prot. 3255/P4 del 3/07/08 del Ministero della Pubblica Istruzione; 

      -    La  Delibera di Giunta Regionale n. 1416 dell' 11/09/2008; 

FINALITA'

In Regione Campania l’insuccesso scolastico e l’abbandono segnano ancora marcatamente i 
percorsi educativo/formativi di molti giovani,  infatti la  percentuale del 20% che a livello nazionale 
contraddistingue il numero di studenti  che “lascia” diventa molto più significativa nella nostra 
Regione in cui l’Anagrafe scolastica, attivata ai sensi del D.lgs  15 aprile 2005, n.76, ha quantificato 
in oltre 50 mila i giovani  tra i 14 e i 18 anni fuoriusciti dal sistema di istruzione.Tale fenomeno si 
manifesta perlopiù in contesti in cui alle condizioni di degrado sociale e culturale e al disagio 
economico delle famiglie, si aggiunge la scarsa attrattività dell’offerta a causa della carenza di 
adeguati supporti educativi. 
Per contrastare tale fenomeno, la Regione ha  definito  una strategia complessiva a sostegno 
dell’esercizio pieno del diritto allo studio lungo tutto il percorso scolastico, nonché di prevenzione, 
contrasto e recupero della dispersione scolastica e degli insuccessi formativi con una maggiore 
attenzione per  quegli alunni appartenenti alle famiglie in fascia debole al fine di rimuovere gli 
ostacoli che impediscono loro di raggiungere i più alti livelli di istruzione. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



OBIETTIVI

Al fine di incrementare gli strumenti di intervento atti a prevenire l'insucceso formativo  e il 
conseguente allontanamento dai percorsi educativo-formativi, la Regione Campania intende   
avviare l'istituto del comodato d'uso nella scuola secondaria superiore, così come prevsito dall’art. 
27 della L. 448/98, con la duplice finalità  di rafforzare le azioni attivate attraverso le risorse 
nazionali a favore dei giovani in disagio economico,  frequentanti le classi delle scuole secondarie 
di  II grado e di accrescere la consuetudine per un corretto utilizzo del libro di testo propedeutico 
allo sviluppo di una maggiore attitudine alla lettura e all'ampliamento della  conoscenza. 
L'intento è quello di raggiungere con un intervento aggiuntivo, individuato nel comodato d'uso, gli 
studenti delle fasce deboli che con l'importo della cedola libraria  assegnato dall'Ente Locale  non 
riescono a coprire la spesa per l'intera dotazione dei libri di testo. 

DESTINATARI 

Possono essere ammessi al servizio del comodato d'uso gli studenti delle scuole superiori statali 
appartenenti a famiglie in condizioni  di disagio socio-economico con reddito non superiore ad un 
valore ISEE di € 10.633,00 per l’anno 2007, calcolato ai sensi del D.lgs. 109/98 e s.m.i. che 
risultano utilmente posizionati negli elenchi  predisposti  dai Comuni di frequenza,  ai fini della 
fruizione  della cedola libraria  prevista dall'art. 27 della L. 448/98  e dalla Delibera di Giunta 
Regionale n.  1524 del 26/9/2008.
Gli stessi possono essere, pertanto, destinatari della cedola libraria emessa dal Comune di frequenza 
e completare la propria dotazione libraria con i testi messi a disposizione dalla scuola mediante il 
comodato d'uso.  

STRUTTURA DELL'OFFERTA 

Le istituzioni scolastiche statali  fanno una puntuale ricognizione delle necessità occorrenti in 
termini di dotazioni librarie per assicurare il normale svolgimento delle attività didattiche e la 
correlata  migliore partecipaziuone degli studenti alle stesse. 
A tal fine individuano gli studenti in condizioni di maggior svantaggio economico inseriti  negli  
elenchi  definiti dai Comuni di frequenza ai sensi dell'art. 27 della L.448/98. 
L'istituto  integra la dotazione libraria dell'alunno a parziale o totale copertura del fabbisogno  sulla 
base dell'effettiva disponibilità dei titoli dei testi.   
L'allievo beneficiario del servizio è tenuto alla corretta manutenzione del libro assicurandone la 
restituzione alla scuola al termine del percorso didattico. 
La  mancata restituzione all'istituto o la restituzione di un testo manomesso in modo che non sia 
possibile un riutilizzo dello stesso, comporta il pagamento di un importo pari alla metà del prezzo di 
copertina del libro alla istituzione scolastica che lo riutilizzerà per l'acquisto dei testi per l'anno 
successivo.

PROCEDURE E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

Le istituzioni scolastiche statali manifestano alla Regione l'interesse ad attivare il servizio del 
comodato d'uso, entro il termine  di seguito riportato, indicando l'entità del fabbisogno espressa in 
numero di dotazioni librarie complete per ciascun anno di corso ritenute necessarie.  
La Regione, sulla base dell'istruttoria effettuata dal Servizio Diritto allo Studio ed Edilizia 
Scolastica, competente per materia, predispone un elenco,  articolato per ambiti provinciali, degli 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



istituti  interessati all'attivazione del comodato con l'indicazione per ciascuno di essi, del numero di 
dotazioni librarie  che possono essere acquistate  - calcolate con riferimento alle risorse finanziarie 
destinate  a ciascun ambito provinciale,  alle condizioni socio economiche del territorio su cui opera 
ogni singolo istituto e alla proposta progettuale inerente gli obiettivi e le modalità di realizzazione 
del servizio -  assicurando, comunque, almeno una dotazione libraria per ogni istituzione scolastica 
richiedente.
L'importo complessivo che potrà essre attribuito ad  ogni singolo  istituto sarà pari al numero delle 
dotazioni assegnate il cui costo singolo è calcolato con riferimento al costo medio di una  dotazione 
libraria -  riferita ai cinque/sei anni di corso - di ogni singola tipologia di scuola, ricavato  dalle 
indicazioni di cui al D.M.P.I. n. 28 del 22/2/2008 e che di seguito si riportano: 

TIPOLOGIA DI SCUOLA IMPORTO 
MEDIO

LICEO CLASSICO 298,20 
ISTITUTO MAGISTRALE 250,00 
LICEO SCIENTIFICO 281,00 
LICEO ARTISTICO 214,00 
ISTITUTO D'ARTE 187,60 
ISTITUTO TECNICO AEREONAUTICO 223,00 
ISTITUTO TECNICO AGRARIO* 218,30 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 240,00 
ISTITUTO TECNICO ATTIVITA' SOCIALI 232,00 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 245,00 
ISTITUTO TECNICO NAUTICO 258,00 
ISTITUTO TECNICO GEOMETRI 247,00 
ISTITUTO TECNICO TURISMO 254,00 
ISTITUTO PROF.LE AGRICOLTURA 189,00 
ISTITUTO PROF.LE  COMM. E TURISMO 185,00 
ISTITUTO PROF.LE SERVIZI SOCIALI 175,00 
ISTITUTO PROF.LE SERVIZI ALBERGHIERI 197,00 
ISTITUTO PROF.LE IND. E ARTIGIANATO 167,00 

* L'Istituto Tecnico Agrario comprende un sesto anno di corso per il quale viene stabilita una spesa 
di € 90,00. 

Le istituzioni scolastiche, successivamente,  si rivolgeranno direttamente alle case editrici per 
ordinare la dotazione libraria loro assegnata. 
Le case editrice provvederanno  alla fornitura dei libri direttamente alle scuole interessate ed 
emetteranno  fattura  giustificativa di pagamento  a nome della Regione Campania - Settore 
Istruzione -  Servizio Diritto allo Studio e Edilizia Scolastica  Centro Direzionale,  isola A/6 , 80143 
Napoli -  C.F.  80011990639
Le istituzioni scolastiche invieranno alla Regione  l'elenco nominativo dei beneficiari del servizio. 
Le istanze degli istituti superiori statali interessati  dovranno essere presentate entro le ore 13.00 
del 30 ottobre 2008, in un plico chiuso recante la dicitura "Avviso Comodato d'uso - a.s. 
2008/2009".
Il plico deve essere consegnato a mano al seguente indirizzo: Regione Campania - Settore 
Istruzione, Educazione Permanete e Promozione Culturale - Servizio Diritto allo Studio ed Edilizia 
Scolastica - Centro Direzionale isola A/6 - 80143 Napoli. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



RISORSE FINANZIARIE 

Le risorse destinate, con DGR n. 1416 dell'11/09/08,  all'attuazione del comodato d'uso, per un 
importo di € 3.000.000, ad integrazione dei Fondi ministeriali, a supporto degli interventi previsti 
per l’A.S. 2008/2009, derivano dagli impegni ancora disponibili a valere sulla Misura 3.6 (giusta 
DGR 1060/08), in coerenza con la programmazione della Misura stessa. 

TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati di cui la Regione Campania entrerà in possesso a seguito  del presente Avviso, verranno 
trattati nel rispetto del D.lgs. 196/03. 

Per chiarimenti sui contenuti dell'Avviso telefonare ai numeri 081. 7966548 - 081 7966557 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



1

Giunta Regionale della Campania 

POR CAMPANIA 2000/2006 
Intervento regionale per il comodato d’uso dei libri di testo per gli alunni delle scuole secondarie 

superiori appartenenti alle fasce deboli 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FORMULARIO DI PRESENTAZIONE 
- a.s. 2008/2009 

ISTITUTO SCOLASTICO________________________________________

Sede____________________________________________________________

Via/Piazza_______________________________________________________

Città_______________________________________   PROV______________ 

CAP_____________     Tel.__________________ FAX___________________ 

e.mail__________________________________

Dirigente Scolastico________________________________________________



2

Comodato d’uso dei libri di testo per gli alunni delle scuole secondarie superiori  a.s. 2008/2009 
____________________________________________________________________

STUDENTI FREQUENTANTI IN CONDIZIONI DI MAGGIOR SVANTAGGIO 
ECONOMICO INSERITI NEGLI ELENCHI DEFINITI DAI COMUNI DI FREQUENZA 

AI SENSI DELL’ART. 27 DELLA L. 448/98 

STUDENTI 1° ANNO 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA INDIRIZZO 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

STUDENTI 2° ANNO 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA INDIRIZZO 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



3

STUDENTI 3° ANNO 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA INDIRIZZO 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

STUDENTI 4° ANNO 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA INDIRIZZO 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



4

STUDENTI 5° ANNO 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA INDIRIZZO 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

STUDENTI 6° ANNO (Istituto Tecnico Agrario)

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA INDIRIZZO 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



5

Comodato d’uso dei libri di testo per gli alunni delle scuole secondarie superiori  a.s. 2008/2009 
___________________________________________________________________

NUMERO DI DOTAZIONE LIBRARIE RITENUTE NECESSARIE 

DESCRIZIONE DEL CONTESTO SOCIO-ECONOMICO IN CUI E’ INSERITO 
L’ISTITUTO



6

Comodato d’uso dei libri di testo per gli alunni delle scuole secondarie superiori  a.s. 2008/2009 
___________________________________________________________________

BREVE DESCRIZIONE DEGLI OBIETTIVI E MODALITA’ DI ATTUAZIONE DEL 
SERVIZIO 



7

Comodato d’uso dei libri di testo per gli alunni delle scuole secondarie superiori  a.s. 2008/2009 
____________________________________________________________________

APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Data____________________ 

                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                          __________________________________ 

Allegare copia del documento di identità del sottoscrittore ai sensi dell’art.38 del DPR 445/2000


